TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
Av. Presidente Dutra, 1889 - Bairro Baixa da União - CEP 76801-976 - Porto Velho - RO - www.tre-ro.jus.br

ATA Nº 1/2023 - COMISSÕES/MEMORIA

ATA – COMISSÃO DE MEMÓRIA ELEITORAL

Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três reuniram-se
os servidores Áurea Cristina Saldanha Oliveira (SJGI), Marcelo Marinho (CJD),
Marta de Lúcia (SEPM), Joeser Alvares (SEAJUR), Cícero João de Freitas
(SEAJUR), Marcos Alves de Souza (SEAPRO), Elen Quézia (SARE), Andrey
(Ascom), Felipe (SEPM) e Vinícius (ASRICO) objetivando deflagrar as ações da
memória eleitoral no presente exercício. Aberta a palavra as participantes,
restaram deliberadas as seguintes ações:
- realização da Exposição das Eleições Gerais de 2022 com lançamento na
primeira quinzena de maio, a fim de ser a ação comemorativa do dia nacional
da memória, no dia 10/5, bem assim para contemplar a participação do
Tribunal no evento do IBRAM;
- definição do esboço da exposição com a temática das eleições gerais de
forma sustentável e acessível, contemplando a temática do IBRAM. Os painéis
adotarão a seguinte ordem:
1 – APRESENTAÇÃO;
2- ESTATÍSTICAS DAS ELEIÇÕES (representatividade feminina, negros e
indígenas);
3- DIA DAS ELEIÇÕES;
4 - AUDITORIA DO PROCESSO DE VOTAÇÃO E URNAS ELETRÔNICAS (projeto
piloto ampliação do escopo nas eleições gerais de 2022);
5 e 6 - SUSTENTABILIDADE (operação santinho e outras ações da
sustentabilidade);
7 e 8 – ACESSIBILIDADE (ações empreendidas no dia das eleições e nas seções
eleitorais).
- definiu-se a divisão de tarefas entre os componentes da comissão: Vinícius
levantar as informações da sustentabilidade e acessibilidade com a Solange;
Áurea levantar as informações da participação feminina, Joeser levantar as
informações da participação de indígenas e negros, Andrey fazer a seleção
prévia de fotos envolvendo a temática dos painéis, Cícero levantar as
informações da auditoria do processo de votação eletrônica com a Rudma;
- nova reunião para apresentação do que foi coletado no dia 28, às 11h30;
O servidor Joeser informou acerca do Encontro Nacional da Memória do Poder
Judiciário, tendo se habilitado para participar do evento. A servidora Áurea
informou que o assunto será despachado com a Diretoria-Geral. Informou
também acerca de expediente encaminhado pela Rede de Museus de
Rondônia com a proposta de Acordo de Cooperação, o documento foi
encaminhado para apreciação da Presidência.
Nada mais havendo, a reunião foi encerrada.

Ata 1 (0995314)         SEI 0000666-36.2023.6.22.8000 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por AUREA CRISTINA
SALDANHA OLIVEIRA ARAGÃO, Membro da Comissão, em
04/04/2023, às 12:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-
ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao informando o código verificador
0995314 e o código CRC 45D6EADE.

0000666-36.2023.6.22.8000 0995314v3

Ata 1 (0995314)         SEI 0000666-36.2023.6.22.8000 / pg. 2

	Ata 1 (0995314)